

Fwd: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 - Esclarecimento de Dúvida

De : licitacao@casimirodeabreu.rj.gov.br

ter, 09 de jan. de 2024 16:20

Assunto : Fwd: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 -
Esclarecimento de Dúvida

Para : comercial@oppsistemas.com.br

Segue resposta do pedido de esclarecimento.

Att,
CPL.

----- Mensagem encaminhada -----

De: "informatica" <informatica@casimirodeabreu.rj.gov.br>

Para: licitacao@casimirodeabreu.rj.gov.br

Enviadas: Terça-feira, 9 de janeiro de 2024 16:14:55

Assunto: Re: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 - Esclarecimento de Dúvida

Quanto aos questionamentos feitos pela empresa Opportunity Informática Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 35.045.611/0001-30, seguem as respostas e esclarecimentos;

1. As entidades: Fundação Cultural Custeio Para Fundo Municipal De Preservação Patrimonial Paisagística Histórico Cultural – FMPHCA e o Instituto de Previdência repetido na coluna B (sistema previdenciário) não contarão com técnico residente?

R. As entidades citadas não contarão com o serviço Técnico Residente, por opção das mesmas.

2. Qual modelo o licitante deverá utilizar para apresentar a proposta? ANEXO II, ou toda a planilha de formação do ANEXO A?

R. Conforme o "ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS", esclarece que "A PROPOSTA READEQUADA DEVERÁ SER ELABORADA CONFORME AS TABELAS DO ANEXO A". A proposta deverá ser apresentada conforme determina o anexo A. Tendo em vista que os preços serão separados por entidade. Ainda com a representação consolidada da proposta.

3. O que se trata a coluna "quant." da PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇO ANEXO A e do ANEXO II?

Lembrando que, o edital em apreço se trata de usuários ilimitados.

R. A coluna "Quant." se trata de quantidade de meses, tendo em vista que o pagamento do contrato é mensal.

----- Mensagem original -----

De: licitacao@casimirodeabreu.rj.gov.br

Para: "informatica" <informatica@casimirodeabreu.rj.gov.br>
Cc: comercial@oppsistemas.com.br
Enviadas: Terça-feira, 9 de janeiro de 2024 15:44:37
Assunto: Fwd: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 - Esclarecimento de Dúvida

Encaminho o pedido de esclarecimento, referente ao pregão eletrônico 41/2023.

Favor responder com cópia para CPL.

----- Mensagem encaminhada -----

De: "Comercial - Opportunity Sistemas" <comercial@oppsistemas.com.br>
Para: licitacao@casimirodeabreu.rj.gov.br
Enviadas: Segunda-feira, 8 de janeiro de 2024 10:40:22
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 - Esclarecimento de Dúvida

Bom Dia Prezados,

Solicitamos esclarecimento do documento em anexo.

Att,



AO SR. PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU-RJ

REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023

Opportunity Informática Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 35.045.611/0001-30, neste ato representada por seu representante legal que abaixo subscreve, vem, tempestivamente e respeitosamente a presença do ilustríssimo Sr. Pregoeiro, solicitar: esclarecimentos ao edital acima disposto.

O edital em apreço, prevê para junto ao” ANEXO A - PLANILHA DE PREÇOS E QUANTIDADES ESTIMADAS”, a quantidade unitária dos serviços, separados cada qual por sua entidade, conforme vejamos abaixo:



ANEXO A - PLANILHA DE PREÇOS E QUANTIDADES ESTIMADAS

LOTE	ENTIDADE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	SISTEMAS	LICENÇA	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
A	NOME DA ENTIDADE	01	MÊS	156	COMPRAS E LICITAÇÕES	I L I M I T A D O	R\$ 10.168,15	R\$ 122.017,84
		02	MÊS	156	CONTABILIDADE		R\$ 28.396,81	R\$ 340.761,72
		03	MÊS	156	ESTOQUE/ALMOXARIFADO		R\$ 5.739,77	R\$ 68.877,24
		04	MÊS	96	FOLHA DE PAGAMENTO		R\$ 15.622,49	R\$ 187.469,84
		05	MÊS	96	PAINEL DE ATENDIMENTO ONLINE AO SERVIDOR		R\$ 4.999,45	R\$ 59.993,40
		06	MÊS	156	PATRIMÔNIO		R\$ 5244,50	R\$ 62.934,04
		07	MÊS	156	PLANEJAMENTO (PPA, LDO E LOA)		R\$ 8.175,41	R\$ 98.104,92
		08	MÊS	12	PROTOCOLO WEB		R\$ 593,57	R\$ 7.122,84
		09	MÊS	96	RECURSOS HUMANOS		R\$ 20.680,04	R\$ 248.160,52
		10	MÊS	156	TESOURARIA		R\$ 4.571,41	R\$ 54.853,54
		11	MÊS	156	TRANSPARÊNCIA PÚBLICA		R\$ 3.289,02	R\$ 39.468,26
		12	MÊS	144	TÉCNICO RESIDENTE		R\$ 18.071,51	R\$ 216.858,08
		13	MÊS	156	SUPORTE TÉCNICO		R\$ 34.827,68	R\$ 417.932,20
		14	ÚNICO	13	CUSTOMIZAÇÃO		R\$ 8.197,22	R\$ 98.366,63
		15	ÚNICO	13	IMPLANTAÇÃO		R\$ 8.669,44	R\$ 104.033,29
		16	ÚNICO	13	MIGRAÇÃO		R\$ 8669,44	R\$ 104.033,29
		17	ÚNICO	13	TREINAMENTO		R\$ 12.398,60	R\$ 148.783,25
SUBTOTAL POR LOTE								
B		18	MÊS	12	PREVIDENCIÁRIO	ILIMITADO	R\$ 1.104,99	R\$ 13.259,92
		19	MÊS	12	SUPORTE TÉCNICO		R\$ 1.104,99	R\$ 13.259,92
		20	ÚNICO	1	CUSTOMIZAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
		21	ÚNICO	1	IMPLANTAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33

Página 101 de 172

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023

22	ÚNICO	1	MIGRAÇÃO	R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
23	ÚNICO	1	TREINAMENTO	R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
SUBTOTAL POR LOTE					R\$ 46.453,17
SUBTOTAL POR ENTIDADE					R\$ 46.453,17
TOTAL GLOBAL					R\$ 2.342.307,68



LOTE	ENTIDADE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	SISTEMAS	LICENÇA	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	1	MES	12	COMPRAS E LICITAÇÕES	I L I M I T A D O	R\$ 1.816,18	R\$ 21.794,16
		2	MES	12	CONTABILIDADE		R\$ 4.890,93	R\$ 58.691,20
		3	MES	12	ESTOQUEIALMOXARIFADO		R\$ 766,97	R\$ 9.203,64
		4	MES	12	FOLHA DE PAGAMENTO		R\$ 2.337,81	R\$ 28.053,68
		5	MES	12	PANEL DE ATENDIMENTO ONLINE AO SERVIDOR		R\$ 1.273,22	R\$ 15.278,68
		6	MES	12	PATRIMÔNIO		R\$ 902,88	R\$ 7.114,56
		7	MES	12	PLANEJAMENTO (PPA, LDO E LOA)		R\$ 784,08	R\$ 9.409,00
		8	MES	12	RECURSOS HUMANOS		R\$ 3.969,69	R\$ 47.636,32
		9	MES	12	TESOURARIA		R\$ 816,67	R\$ 9.800,00
		10	MES	12	TRANSPARÊNCIA PÚBLICA		R\$ 377,05	R\$ 4.524,56
		11	MES	12	TÉCNICO RESIDENTE (3X POR SEMANA)		R\$ 6.516,06	R\$ 78.192,68
		12	MES	12	SUORTE TÉCNICO		R\$ 11.962,16	R\$ 143.425,96
		13	UNICO	1	CUSTOMIZAÇÃO		R\$ 32.133,33	R\$ 32.133,33
		14	UNICO	1	IMPLANTAÇÃO		R\$ 32.133,33	R\$ 32.133,33
		15	UNICO	1	MIGRAÇÃO		R\$ 32.133,33	R\$ 32.133,33
		16	UNICO	1	TREINAMENTO		R\$ 32.133,33	R\$ 32.133,33
		SUBTOTAL POR LOTE						
2	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	1	MES	12	COMPRAS E LICITAÇÕES	I L I M I T A D O	R\$ 942,42	R\$ 6.509,00
		2	MES	12	CONTABILIDADE		R\$ 1.727,70	R\$ 20.732,40
		3	MES	12	ESTOQUEIALMOXARIFADO		R\$ 362,89	R\$ 4.354,64
		4	MES	12	FOLHA DE PAGAMENTO		R\$ 1.650,63	R\$ 19.807,52
		5	MES	12	PANEL DE ATENDIMENTO ONLINE AO SERVIDOR		R\$ 468,23	R\$ 5.618,72
		6	MES	12	PATRIMÔNIO		R\$ 334,87	R\$ 4.018,44
		7	MES	12	PLANEJAMENTO (PPA, LDO E LOA)		R\$ 812,48	R\$ 9.749,72
		8	MES	12	RECURSOS HUMANOS		R\$ 2.357,19	R\$ 28.286,28
		9	MES	12	TESOURARIA		R\$ 234,87	R\$ 2.818,38
		10	MES	12	TRANSPARÊNCIA PÚBLICA		R\$ 185,34	R\$ 2.224,02
		11	MES	12	TÉCNICO RESIDENTE (1X POR MÊS)		R\$ 301,99	R\$ 4.733,92
		12	MES	12	SUORTE TÉCNICO		R\$ 2.209,15	R\$ 26.509,84
		13	UNICO	1	CUSTOMIZAÇÃO		R\$ 8.200,00	R\$ 8.200,00
		14	UNICO	1	IMPLANTAÇÃO		R\$ 11.033,33	R\$ 11.033,33
		15	UNICO	1	MIGRAÇÃO		R\$ 11.033,33	R\$ 11.033,33
		16	UNICO	1	TREINAMENTO		R\$ 11.033,33	R\$ 11.033,33
		SUBTOTAL POR LOTE						
3	FUNDAÇÃO CULTURAL DE CASMIRRO DE ABREU	1	MES	12	COMPRAS E LICITAÇÕES	I L I M I T A D O	R\$ 548,75	R\$ 6.585,00
		2	MES	12	CONTABILIDADE		R\$ 1.843,89	R\$ 22.126,64
		3	MES	12	ESTOQUEIALMOXARIFADO		R\$ 384,83	R\$ 4.618,00
		4	MES	12	FOLHA DE PAGAMENTO		R\$ 1.829,24	R\$ 21.950,88
		5	MES	12	PANEL DE ATENDIMENTO ONLINE AO SERVIDOR		R\$ 440,61	R\$ 5.287,28
		6	MES	12	PATRIMÔNIO		R\$ 366,39	R\$ 4.396,64
		7	MES	12	PLANEJAMENTO (PPA, LDO E LOA)		R\$ 630,70	R\$ 7.568,44
		8	MES	12	RECURSOS HUMANOS		R\$ 2.434,80	R\$ 29.217,64
		9	MES	12	TESOURARIA		R\$ 234,24	R\$ 2.810,82
		10	MES	12	TRANSPARÊNCIA PÚBLICA		R\$ 184,90	R\$ 2.218,74
		11	MES	12	TÉCNICO RESIDENTE (1X POR MÊS)		R\$ 301,88	R\$ 4.730,52
		12	MES	12	SUORTE TÉCNICO		R\$ 2.209,15	R\$ 26.509,84
		13	UNICO	1	CUSTOMIZAÇÃO		R\$ 8.200,00	R\$ 8.200,00
		14	UNICO	1	IMPLANTAÇÃO		R\$ 11.033,33	R\$ 11.033,33
		15	UNICO	1	MIGRAÇÃO		R\$ 11.033,33	R\$ 11.033,33
		16	UNICO	1	TREINAMENTO		R\$ 11.033,33	R\$ 11.033,33
		SUBTOTAL POR LOTE						
3	FUNDAÇÃO	1	MES	12	COMPRAS E LICITAÇÕES	I	R\$ 949,66	R\$ 6.595,88



CULTURAL CUSTEIO PARA FUNDO MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO PATRIMONIAL PAISAGISTICA HISTORICO CULTURAL - FMFPCA	2	MÊS	12	CONTABILIDADE	L I M I T A D O	RS 1.710,31	RS 20.523,76		
	3	MÊS	12	ESTOQUEIALMOXARFADO		RS 369,81	RS 4.437,68		
	6	MÊS	12	PATRIMÔNIO		RS 376,59	RS 4.519,68		
	7	MÊS	12	PLANEJAMENTO (PPA, LDO E LOA)		RS 611,40	RS 7.336,80		
	10	MÊS	12	TESOURARIA		RS 228,60	RS 2.743,14		
	11	MÊS	12	TRANSPARENCIA PUBLICA		RS 183,75	RS 2.204,84		
	13	MÊS	12	SUORTE TECNICO		RS 2.209,15	RS 26.509,84		
	14	ÚNICO	1	CUSTOMIZAÇÃO		RS 4.983,33	RS 4.983,33		
	15	ÚNICO	1	IMPLANTAÇÃO		RS 4.983,33	RS 4.983,33		
	16	ÚNICO	1	MIGRAÇÃO		RS 4.983,33	RS 4.983,33		
	17	ÚNICO	1	TREINAMENTO		RS 4.983,33	RS 4.983,33		
	SUBTOTAL POR LOTE						RS 34.894,45		
	4 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL CASMIRO DE ABREU	1	MÊS	12		COMPRAS E LICITAÇÕES	I L I M I T A D O	RS 567,49	RS 6.809,92
		2	MÊS	12		CONTABILIDADE		RS 1.750,79	RS 21.009,48
		3	MÊS	12		ESTOQUEIALMOXARFADO		RS 403,79	RS 4.840,04
		6	MÊS	12		PATRIMÔNIO		RS 382,73	RS 4.592,80
		7	MÊS	12		PLANEJAMENTO (PPA, LDO E LOA)		RS 622,67	RS 7.472,68
10		MÊS	12	TESOURARIA	RS 352,59	RS 4.231,02			
11		MÊS	12	TRANSPARENCIA PUBLICA	RS 220,76	RS 2.649,12			
12		MÊS	12	TÉCNICO RESIDENTE (1X POR MÊS)	RS 301,59	RS 4.403,92			
13		MÊS	12	SUORTE TECNICO	RS 2.209,15	RS 26.509,84			
14		ÚNICO	1	CUSTOMIZAÇÃO	RS 4.983,33	RS 4.983,33			
15		ÚNICO	1	IMPLANTAÇÃO	RS 4.983,33	RS 4.983,33			
16		ÚNICO	1	MIGRAÇÃO	RS 4.983,33	RS 4.983,33			
17		ÚNICO	1	TREINAMENTO	RS 4.983,33	RS 4.983,33			
SUBTOTAL POR LOTE						RS 192.751,33			
5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CASMIRO DE ABREU		1	MÊS	12	COMPRAS E LICITAÇÕES	I L I M I T A D O		RS 576,84	RS 6.922,24
		2	MÊS	12	CONTABILIDADE			RS 1.728,17	RS 20.738,08
		3	MÊS	12	ESTOQUEIALMOXARFADO			RS 385,39	RS 4.624,68
	6	MÊS	12	PATRIMÔNIO	RS 375,47		RS 4.505,68		
	7	MÊS	12	PLANEJAMENTO (PPA, LDO E LOA)	RS 582,23		RS 6.986,80		
	10	MÊS	12	TESOURARIA	RS 334,44		RS 4.013,28		
	11	MÊS	12	TRANSPARENCIA PUBLICA	RS 200,10		RS 2.401,24		
	12	MÊS	12	TÉCNICO RESIDENTE (1X POR MÊS)	RS 301,59		RS 4.703,92		
	13	MÊS	12	SUORTE TECNICO	RS 2.209,15		RS 26.509,84		
	14	ÚNICO	1	CUSTOMIZAÇÃO	RS 4.983,33		RS 4.983,33		
	15	ÚNICO	1	IMPLANTAÇÃO	RS 4.983,33		RS 4.983,33		
	16	ÚNICO	1	MIGRAÇÃO	RS 4.983,33		RS 4.983,33		
	17	ÚNICO	1	TREINAMENTO	RS 4.983,33		RS 4.983,33		
	SUBTOTAL POR LOTE							RS 191.336,89	
	6 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	1	MÊS	12	COMPRAS E LICITAÇÕES		I L I M I T A D O	RS 568,16	RS 6.817,92
		2	MÊS	12	CONTABILIDADE			RS 1.692,87	RS 20.314,44
		3	MÊS	12	ESTOQUEIALMOXARFADO			RS 367,25	RS 4.407,90
6		MÊS	12	PATRIMÔNIO	RS 367,59	RS 4.411,12			
7		MÊS	12	PLANEJAMENTO (PPA, LDO E LOA)	RS 629,46	RS 7.553,48			
10		MÊS	12	TESOURARIA	RS 274,58	RS 3.299,76			
11		MÊS	12	TRANSPARENCIA PUBLICA	RS 261,94	RS 3.143,28			
12		MÊS	12	SUORTE TECNICO	RS 301,59	RS 4.703,92			
13		MÊS	12	TÉCNICO RESIDENTE (1X POR MÊS)	RS 2.209,15	RS 26.509,84			
14		ÚNICO	1	CUSTOMIZAÇÃO	RS 4.983,33	RS 4.983,33			
15		ÚNICO	1	IMPLANTAÇÃO	RS 4.983,33	RS 4.983,33			
16		ÚNICO	1	MIGRAÇÃO	RS 4.983,33	RS 4.983,33			
17		ÚNICO	1	TREINAMENTO	RS 4.983,33	RS 4.983,33			
SUBTOTAL POR LOTE						RS 191.094,89			
7-FUNDO MUNICIPAL DE		1	MÊS	12	COMPRAS E LICITAÇÕES	I L I		RS 542,29	RS 6.507,48
		2	MÊS	12	CONTABILIDADE			RS 1.729,84	RS 20.878,08
		3	MÊS	12	ESTOQUEIALMOXARFADO			RS 349,45	RS 4.193,44



PROTEÇÃO A PESSOA IDOSA	6	MÊS	12	PATRIMÔNIO	M I T A D O	R\$ 374,03	R\$ 4.488,40
	7	MÊS	12	PLANEJAMENTO (PPA, LDO E LOA)		R\$ 598,38	R\$ 7.180,80
	10	MÊS	12	TESOURARIA		R\$ 328,98	R\$ 3.947,76
	11	MÊS	12	TRANSPARENCIA PÚBLICA		R\$ 172,10	R\$ 2.065,20
	12	MÊS	12	SUPORTE TÉCNICO		R\$ 391,99	R\$ 4.703,92
	13	MÊS	12	TÉCNICO RESIDENTE (1X POR MÊS)		R\$ 2.209,15	R\$ 26.509,84
	14	ÚNICO	1	CUSTOMIZAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
	15	ÚNICO	1	IMPLANTAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
	16	ÚNICO	1	MIGRAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
	17	ÚNICO	1	TREINAMENTO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
SUBTOTAL POR LOTE						R\$ 100.488,05	
8 - ÁGUAS DE CASIMIRO	1	MÊS	12	COMPRAS E LICITAÇÕES	I L I M I T A D O	R\$ 573,49	R\$ 6.881,92
	2	MÊS	12	CONTABILIDADE		R\$ 1.748,30	R\$ 20.965,96
	3	MÊS	12	ESTOQUE/ALMOXARIFADO		R\$ 355,66	R\$ 4.267,92
	4	MÊS	12	FOLHA DE PAGAMENTO		R\$ 1.885,30	R\$ 22.623,60
	5	MÊS	12	PAINEL DE ATENDIMENTO ONLINE AO SERVIDOR		R\$ 456,97	R\$ 5.483,60
	6	MÊS	12	PATRIMÔNIO		R\$ 384,09	R\$ 4.609,12
	7	MÊS	12	PLANEJAMENTO (PPA, LDO E LOA)		R\$ 601,62	R\$ 7.219,44
	8	MÊS	12	RECURSOS HUMANOS		R\$ 2.388,23	R\$ 28.658,72
	10	MÊS	12	TESOURARIA		R\$ 327,10	R\$ 3.925,14
	11	MÊS	12	TRANSPARENCIA PÚBLICA		R\$ 207,16	R\$ 2.485,88
12	MÊS	12	SUPORTE TÉCNICO	R\$ 391,99	R\$ 4.703,92		
13	MÊS	12	TÉCNICO RESIDENTE (1X POR MÊS)	R\$ 2.209,15	R\$ 26.509,84		
14	ÚNICO	1	CUSTOMIZAÇÃO	R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33		
15	ÚNICO	1	IMPLANTAÇÃO	R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33		
16	ÚNICO	1	MIGRAÇÃO	R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33		
17	ÚNICO	1	TREINAMENTO	R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33		
SUBTOTAL POR LOTE						R\$ 158.257,89	
5- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA	1	MÊS	12	COMPRAS E LICITAÇÕES	I L I M I T A D O	R\$ 586,80	R\$ 7.041,76
	2	MÊS	12	CONTABILIDADE		R\$ 1.842,73	R\$ 22.112,76
	3	MÊS	12	ESTOQUE/ALMOXARIFADO		R\$ 366,67	R\$ 4.400,00
	4	MÊS	12	FOLHA DE PAGAMENTO		R\$ 1.848,08	R\$ 22.176,98
	5	MÊS	12	PAINEL DE ATENDIMENTO ONLINE AO SERVIDOR		R\$ 476,63	R\$ 5.719,52
	6	MÊS	12	PATRIMÔNIO		R\$ 392,63	R\$ 4.711,60
	7	MÊS	12	PLANEJAMENTO (PPA, LDO E LOA)		R\$ 616,03	R\$ 7.392,36
	8	MÊS	12	RECURSOS HUMANOS		R\$ 2.338,35	R\$ 28.060,20
	10	MÊS	12	TESOURARIA		R\$ 335,95	R\$ 4.031,40
	11	MÊS	12	TRANSPARENCIA PÚBLICA		R\$ 262,49	R\$ 3.149,88
12	MÊS	12	TÉCNICO RESIDENTE (1X POR MÊS)	R\$ 391,99	R\$ 4.703,92		
13	MÊS	12	SUPORTE TÉCNICO	R\$ 2.209,15	R\$ 26.509,84		
14	ÚNICO	1	CUSTOMIZAÇÃO	R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33		
15	ÚNICO	1	IMPLANTAÇÃO	R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33		
16	ÚNICO	1	MIGRAÇÃO	R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33		
17	ÚNICO	1	TREINAMENTO	R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33		
SUBTOTAL POR LOTE						R\$ 159.943,13	
16 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA	1	MÊS	12	COMPRAS E LICITAÇÕES	I L I M I T A D O	R\$ 567,88	R\$ 6.814,60
	2	MÊS	12	CONTABILIDADE		R\$ 1.802,79	R\$ 21.633,48
	3	MÊS	12	ESTOQUE/ALMOXARIFADO		R\$ 354,90	R\$ 4.258,80
	4	MÊS	12	FOLHA DE PAGAMENTO		R\$ 1.814,51	R\$ 21.774,16
	5	MÊS	12	PAINEL DE ATENDIMENTO ONLINE AO SERVIDOR		R\$ 450,91	R\$ 5.410,96
	6	MÊS	12	PATRIMÔNIO		R\$ 382,16	R\$ 4.585,92
	7	MÊS	12	PLANEJAMENTO (PPA, LDO E LOA)		R\$ 645,82	R\$ 7.749,88
	8	MÊS	12	RECURSOS HUMANOS		R\$ 2.350,13	R\$ 28.201,52
	10	MÊS	12	TESOURARIA		R\$ 264,72	R\$ 3.176,60
	11	MÊS	12	TRANSPARENCIA PÚBLICA		R\$ 184,72	R\$ 2.216,64



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023

	12	MÊS	12	TÉCNICO RESIDENTE (1X POR MÊS)		R\$ 301,99	R\$ 4.703,92
	13	MÊS	12	SUORTE TÉCNICO		R\$ 2.209,15	R\$ 26.509,84
	14	ÚNICO	1	CUSTOMIZAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
	15	ÚNICO	1	IMPLANTAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
	16	ÚNICO	1	MIGRAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
	17	ÚNICO	1	TREINAMENTO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
	SUBTOTAL POR LOTE						
11 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO	1	MÊS	12	COMPRAS E LICITAÇÕES	I L I M I T A D O	R\$ 555,70	R\$ 6.668,40
	2	MÊS	12	CONTABILIDADE		R\$ 1.798,42	R\$ 21.581,40
	3	MÊS	12	ESTOQUEIÁLMOXARFADO		R\$ 361,70	R\$ 4.340,40
	4	MÊS	12	FOLHA DE PAGAMENTO		R\$ 1.810,53	R\$ 21.726,40
	5	MÊS	12	PAINEL DE ATENDIMENTO ONLINE AO SERVIDOR		R\$ 464,65	R\$ 5.575,84
	6	MÊS	12	PATRIMÔNIO		R\$ 307,79	R\$ 4.773,52
	7	MÊS	12	PLANEJAMENTO (PPA, LDO E LOA)		R\$ 604,31	R\$ 7.251,72
	8	MÊS	12	RECURSOS HUMANOS		R\$ 2.538,12	R\$ 30.457,40
	9	MÊS	12	TESOURARIA		R\$ 352,05	R\$ 3.984,60
	10	MÊS	12	TRANSPARÊNCIA PÚBLICA		R\$ 266,10	R\$ 3.193,20
	11	MÊS	12	TÉCNICO RESIDENTE (1X POR MÊS)		R\$ 301,99	R\$ 4.703,92
	12	MÊS	12	SUORTE TÉCNICO		R\$ 2.209,15	R\$ 26.509,84
	13	MÊS	12	CUSTOMIZAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
	14	ÚNICO	1	IMPLANTAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
	15	ÚNICO	1	MIGRAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
	16	ÚNICO	1	TREINAMENTO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
	SUBTOTAL POR LOTE						
12 - CÂMARA MUNICIPAL DE CASMIRO DE ABREU	1	MÊS	12	COMPRAS E LICITAÇÕES	I L I M I T A D O	R\$ 2.172,48	R\$ 26.069,76
	2	MÊS	12	CONTABILIDADE		R\$ 4.122,04	R\$ 49.464,44
	3	MÊS	12	ESTOQUEIÁLMOXARFADO		R\$ 850,04	R\$ 10.191,00
	4	MÊS	12	FOLHA DE PAGAMENTO		R\$ 2.446,41	R\$ 29.356,92
	5	MÊS	12	PAINEL DE ATENDIMENTO ONLINE AO SERVIDOR		R\$ 968,23	R\$ 11.618,80
	6	MÊS	12	PATRIMÔNIO		R\$ 852,74	R\$ 10.212,84
	7	MÊS	12	PLANEJAMENTO (PPA, LDO E LOA)		R\$ 613,72	R\$ 7.364,60
	8	MÊS	12	PROTOCOLO WEB		R\$ 593,57	R\$ 7.122,84
	9	MÊS	12	RECURSOS HUMANOS		R\$ 2.313,54	R\$ 27.762,44
	10	MÊS	12	TESOURARIA		R\$ 466,47	R\$ 5.597,64
	11	MÊS	12	TRANSPARÊNCIA PÚBLICA		R\$ 362,63	R\$ 4.351,56
	12	MÊS	12	TÉCNICO RESIDENTE (1X POR MÊS)		R\$ 301,99	R\$ 4.703,92
	13	MÊS	12	SUORTE TÉCNICO		R\$ 2.209,15	R\$ 26.509,84
	14	ÚNICO	1	CUSTOMIZAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
	15	ÚNICO	1	IMPLANTAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
	16	ÚNICO	1	MIGRAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
	17	ÚNICO	1	TREINAMENTO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
SUBTOTAL POR LOTE							R\$ 244.283,93
B - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA	18	MÊS	12	PREVIDENCIÁRIO	I L I M I T A D O	R\$ 1.104,99	R\$ 13.259,92
	19	MÊS	12	SUORTE TÉCNICO		R\$ 1.104,99	R\$ 13.259,92
	20	ÚNICO	1	CUSTOMIZAÇÃO		R\$ 4.83,33	R\$ 4.983,33
	21	ÚNICO	1	IMPLANTAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
	22	ÚNICO	1	MIGRAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
	23	ÚNICO	1	TREINAMENTO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
SUBTOTAL POR LOTE							R\$ 48.453,17
TOTAL GLOBAL							R\$ 2.342.307,88

Se analisarmos atentamente as entidades: Fundação Cultural Custeio Para Fundo Municipal De Preservação Patrimonial Paisagística Histórico Cultural – FMPHCA e o Instituto de Previdência repetido na coluna B (sistema previdenciário) percebemos que os mesmos, não contam com técnico residente.

Fato curioso e que nos chama atenção, é que, o modelo de proposta disposto no ANEXO II, se encontra diverso da planilha de formação do ANEXO A constante do edital, deixando margem de dúvidas para o licitante em qual planilha deverá o mesmo se basear para apresentar seus preços. Deverá seguir e apresentar o ANEXO II (modelo) ou deverá apresentar o ANEXO A integral, contendo todos os serviços?

Ainda com relação as planilhas de formação de preço, o edital conta com contratação ilimitada de usuários, entretanto, na planilha de formação de preço, traz campo “quant.”, que não ficou bem claro do que se trata, conforme podemos verificar abaixo:



premissas, especificações e requisitos mínimos de desempenho de sistemas e/ou serviços.

Empresa Proponente: _____
 Endereço: _____
 Cidade: _____ Estado: _____ CEP: _____
 Telefone: (____) _____ - Fax: (____) _____
 E-mail: _____
 CNPJ: _____ / _____

LOTE	ENTIDADE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	SISTEMAS	LICENÇA	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
A	NOME DA ENTIDADE	01	MÊS	156	COMPRAS E LICITAÇÕES	I L I M I T A D O	R\$ 10.168,15	R\$ 122.017,84
		02	MÊS	156	CONTABILIDADE		R\$ 28.396,81	R\$ 340.761,72
		03	MÊS	156	ESTOQUE/ALMOXARIFADO		R\$ 5.739,77	R\$ 68.877,24
		04	MÊS	96	FOLHA DE PAGAMENTO		R\$ 15.622,49	R\$ 187.469,84
		05	MÊS	96	PAINEL DE ATENDIMENTO ONLINE AO SERVIDOR		R\$ 4.999,45	R\$ 59.993,40
		06	MÊS	156	PATRIMÔNIO		R\$ 5244,50	R\$ 62.934,04
		07	MÊS	156	PLANEJAMENTO (PPA, LDO E LOA)		R\$ 8.175,41	R\$ 98.104,92
		08	MÊS	12	PROTOCOLO WEB		R\$ 593,57	R\$ 7.122,84
		09	MÊS	96	RECURSOS HUMANOS		R\$ 20.680,04	R\$ 248.160,52
		10	MÊS	156	TESOURARIA		R\$ 4.571,41	R\$ 54.853,54

Página 167 de 172



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU
 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023

A	11	MÊS	156	TRANSPARÊNCIA PÚBLICA	I L I M I T A D O	R\$ 3.289,02	R\$ 39.468,26		
	12	MÊS	144	TÉCNICO RESIDENTE		R\$ 18.071,51	R\$ 216.858,08		
	13	MÊS	156	SUPORE TÉCNICO		R\$ 34.827,68	R\$ 417.932,20		
	14	ÚNICO	13	CUSTOMIZAÇÃO		R\$ 8.197,22	R\$ 98.366,63		
	15	ÚNICO	13	IMPLANTAÇÃO		R\$ 8.669,44	R\$ 104.033,29		
	16	ÚNICO	13	MIGRAÇÃO		R\$ 8669,44	R\$ 104.033,29		
	17	ÚNICO	13	TREINAMENTO		R\$ 12.398,60	R\$ 148.783,25		
	SUBTOTAL POR LOTE								
	B	18	MÊS	12		PREVIDENCIÁRIO	I L I M I T A D O	R\$ 1.104,99	R\$ 13.259,92
		19	MÊS	12		SUPORE TÉCNICO		R\$ 1.104,99	R\$ 13.259,92
		20	ÚNICO	1		CUSTOMIZAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
		21	ÚNICO	1		IMPLANTAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
		22	ÚNICO	1		MIGRAÇÃO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
		23	ÚNICO	1		TREINAMENTO		R\$ 4.983,33	R\$ 4.983,33
		SUBTOTAL POR LOTE							R\$ 46.453,17
	SUBTOTAL POR ENTIDADE							R\$ 46.453,17	
	TOTAL GLOBAL							R\$ 2.342.307,68	

Observação: A PROPSTA READEQUADA DEVERÁ SER ELABORADA CONFORME AS TABELAS DO ANEXO A.

Assim, através do presente questionamos:

1. As entidades: Fundação Cultural Custeio Para Fundo Municipal De Preservação Patrimonial Paisagística Histórico Cultural – FMPHCA e o Instituto de Previdência repetido na coluna B (sistema previdenciário) não contarão com técnico residente?
2. Qual modelo o licitante deverá utilizar para apresentar a proposta? ANEXO II, ou toda a planilha de formação do ANEXO A?
3. O que se trata a coluna “quant.” da PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇO ANEXO A e do ANEXO II? Lembrando que, o edital em apreço se trata de usuários ilimitados.



Nestes termos,
pede deferimento.

Pinheiral , 05 de Janeiro de 2024



Documento assinado digitalmente
CLAUDIO JOSE FERREIRA PINTO
Data: 05/01/2024 14:49:21-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

OPPORTUNITY INFORMÁTICA LTDA
CLÁUDIO JOSÉ FERREIRA PINTO
CPF : 024.237.917-09
RG : 08514249-5